ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA,

CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 1 de 3

CERÂMICA CLUBE

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, as 19h00, na sede social do Cerâmica
Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal onde estavam
presentes:
Dib Antonio Filho – Presidente da Diretoria Executiva
Arnaldo Marcelo Gasparotto - Vice-Presidente da Diretoria Executiva
Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro
Rubens Sobreira – Diretor 2º Tesoureiro.
Luiz Roberto Montanheiro – Diretor da 3º Idade
José Serafim Guarnieri – Presidente do Conselho Deliberativo
Valdir Galeano – Vice-Presidente do Conselho Deliberativo
Edson Henrique Mantovani - Conselheiro
Luiz Claudio de Moraes Martins – Conselheiro
Rodnei Eduardo da Silva – Conselheiro
Geusa Maria Cavalieri – Conselheira
José Henrique Della Torre – Conselheiro
Antonio Raimundo F. da Silva – Presidente do Conselho Fiscal
Fernanda A. Braido de Souza – Membro Conselho Fiscal
Foram justificadas as ausências dos membros abaixo, os quais foram aceitas por todos os presentes:
José Roberto de Jesus - Diretor de Esportes
Airton Picolomini Restani – Secretário
Luciano Patriota de S. Pimentel - Diretor de Bares e Restaurantes e Patrimônio
Carlos Henrique Vieira – Conselheiro

Edmar Allan Pissinatti – Conselheiro

Hudson David Pereira – Conselheiro

José Carlos Casagrande – Conselheiro

José Mauro Domingues – Conselheiro

Maria Eda Brunheroto – Conselheira

Ricardo Mendes da Silva – Conselheiro

Wagner Alexandre da Silva – Conselheiro

O Presidente da Diretoria Executiva e Deliberativo iniciou os trabalhos e foram discutidos os seguintes

assuntos:

Item 01- Documentos financeiros e contábeis Novembro/17: Foram analisados documentos contábeis de
Novembro de 2017, apresentado pelos Diretores Tesoureiros, foram aprovados por os todos presentes sem
ressalvas. Algumas dúvidas surgidas nas reuniões anteriores do Conselho Deliberativo, foram sanadas a
contento aos nobres conselheiros, pelos dos Diretores Tesoureiros e Conselheiros Fiscais, conforme ata CD de
27/nov/17.
Item 02- Balancetes dos Eventos Novembro/2017
Dia 14/nov/17 – Noite Dançante com Caique & Kauê
Dia 28/nov/17 – Flashback Night

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA,

CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 2 de 3

CERÂMICA CLUBE

Dias 23/24/25/nov/17 – Festival de Dança - Hollywood
Todos analisados e não foi anotada nenhuma dúvida.
Item 03- Eventos Sociais programados para Janeiro/2018
Dia 13/jan/18 – 2º Festival da Cerveja Artesanal
Dia 20/jan/18 – Coquetel de Comemoração 70 Anos do Cerâmica Clube, sem nenhum questionamento.
Item 04- Balancetes das Jantas Novembro/2017
Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e aprovadas
por todos os presentes. Além de um resumo anual do movimento financeiro das jantas, onde foi demonstrado
que houve superávit e um fluxo de 9.000 (nove mil) associados nas jantas realizadas em 2017.
Item 05- Relatório de inadimplentes: Os Senhores tesoureiros, demonstraram que a inadimplência dos
recebíveis em Novembro/17 se manteve em relação ao mês passado e após explicações foi aprovado por
todos os presentes.
Item 06 – Evolução do Quadro de Títulos do Cerâmica Clube – Após o cancelamento dos títulos de associados
devedores de mais de 6 (seis) mensalidades constatou-se uma diminuição do número de títulos ativos. A
diretoria vem divulgando nas mídias as atividades do clube e suas dependências para angariar novos
associados.

Item 07 – Sócio Suspenso Preventivamente por 30 dias – A dependente do título nº 002441 foi

suspenso por 30 dias preventivamente, conforme artigo 23º alínea (b) paragrafo 1º do Estatuto

Social, a Diretoria resolveu manter os 30 dias de suspensão.

item 08 – Junta de Recurso –  Recurso protocolado na secretaria na data de 05-dez-2017  pelo

dependente do título nº 000087 foi encaminhado para Conselho Deliberativo que irá analisar

posteriormente e informar ao associado o resultado.

Item 07 – Multipart – Apresentado proposta da Multipart, relativo ao calculo dos custos da obra para
realização dos serviços a serem executados na drenagem da água pluvial, sendo transferido para o Clube o
Valor de R$ 50.000,00 a título das despesas de execução da obra, sendo o Cerâmica Clube ficando responsável
para execução. Os diretores solicitaram o parecer do advogado do clube sobre o assunto e do contrato.

Item 08 - Assuntos Gerais – Conforme solicitação do Conselheiro José Mauro através da Ata CD de 27-nov-

2017 com relação ao fechamento da sauna por associados, do dia 24 de novembro, foi apresentada a todos os

presentes o vídeo da câmera em frete a sauna, onde foi constatado que o funcionário do clube é o último a

sair e faz o fechamento da sauna. Dúvidas sobre a contas do Balancete Analítico também foram sanadas.

Eu __________________, Arnaldo Marcelo Gasparotto secretariei e lavrei a presente ata, que depois de lida e

achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 14 de dezembro de 2017.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA,

CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 3 de 3

CERÂMICA CLUBE

_______________________________                          _________________________________

Dib Antonio Filho                 Arnaldo Marcelo Gasparotto

Presidente                                  Vice-Presidente

_______________________________                           ___________________________________

Oscar Táparo Junior      Rubens Sobreira

Diretor 1º Tesoureiro      Diretor 2º Tesoureiro

_______________________________

Luiz Roberto Montanheiro

Diretor da 3º Idade

_________________________________                     _________________________________
Jose Serafim Guarnieri                                                Geusa Maria Cavalieri
Presidente do Conselho Delibertivo                                 Secretária